Entrambi i passi caratterizzano i Cinici per il loro utilizzo del *γελοῖον* e fanno emergere alcuni elementi importanti: il primo è la funzione critica e censoria del *γελοῖον* (ἐν ἐπιπλήξεσιν δὲ πρὸς τοὺς τρυφερωτέρους), il secondo un accostamento esplicito alla

---

<sup>136</sup> Cfr. Chiron 2001, p. 293 e Marini 2007, p. 35 e commento *ad loc.*

commedia (οἷον ἐν ταῖς κωμωδίαις) e l'efficacia espressiva di questi procedimenti formali (δεινότης ἐμφαινομένη).

## Cicerone

Cic. *Off.* I 35, 128:

*nec vero audiendi sunt cynici aut si qui fuerunt stoici paene cynici qui reprehendunt et irrident, quod ea, quae re turpia non sint, verbis flagitiosa ducamus, illa autem, quae turpia sunt, nominibus appellemus suis. latrocinari, fraudare, adulterare re turpe est, sed dicitur non obscene; liber dare operam re honestum est, nomine obscenum; pluraque in eam sententiam ab eisdem contra verecundiam disputantur. Nos autem naturam sequamur et ab omni, quod abhorret ab oculorum auriumque approbatione fugiamus ; [...].*

Non si deve prestar ascolto ai Cinici, che biasimano e scherniscono il considerare vergognose a dirsi quelle azioni che in sé indecenti non sono. Rubare, truffare, commettere adulterio sono cose vergognose, ma se ne parla senza incorrere in oscenità; la procreazione dei figli è di per sé cosa onesta, ma oscena a menzionarsi; e più argomenti vengono portati da costoro contro tale opinione per abbattere la verecondia. Ma noi seguiamo la natura e rifuggiamo da tutto ciò che ripugna all'approvazione della vista e delle orecchie [...] <sup>137</sup>.

Cicerone fornisce qui una testimonianza della consuetudine dei Cinici di criticare e deridere (*reprehendunt et irrident*) coloro che fanno appello, nei gesti e nelle parole, al senso del pudore, coerentemente con il loro principio dell'ἀναίδεια. Si tratta di uno dei tanti passi in cui Cicerone prende le distanze dai Cinici, proprio in virtù della sua fedeltà al principio opposto, ovvero quello del dignitoso decoro, che egli definisce secondo natura <sup>138</sup>. Ad essere criticata da Cicerone, forse sulla scorta di posizioni stoiche, critiche

---

<sup>137</sup> Trad. di Ferrero e Zorzetti.

<sup>138</sup> Cic. *Off.* I 41, 148: *cynicorum vero ratio tota est eicienda; est enim inimica verecundiae; sine qua nihil rectum esse potest, nihil honestum*; "Il sistema di vita dei Cinici, però, è da rigettarsi totalmente: esso è nemico del ritegno, senza il quale non c'è rettitudine e non c'è onestà". Cfr. anche *infra*, pp. 455 sgg. per l'atteggiamento di Cicerone verso i Cinici.